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1. Hankkeen tavoitteet 
 
Hankkeen tavoitteena oli kehittää vanhempainiltoihin sopiva käytännönläheinen 
neuvontapalvelu ja -aineistopaketti, jossa innostetaan vanhempia ottamaan vastuuta 
ja toimimaan esimerkkinä lasten ruokailussa. Neuvonnalla oli tavoitteena tuoda esiin 
mm. kasvisten helppoja käyttövinkkejä niin, että tapahtuma ei lisää vain teoriatietoa 
vaan myös käytännön taitoja ja innostusta kasvisten käyttöön ja terveelliseen 
ruokailuun. Kotona käytettäväksi oli tarkoitus suunnitella seurantapassi, jolla 
kasvisten syöntiä voi seurata.  
 
Hankkeella pyrittiin tavoittamaan 7500 alakoululaisen vanhempaa. Hanketta 
tarkemmin suunniteltaessa päädyttiin kuitenkin siihen, että neuvonta kohdistetaan 
vanhempien lisäksi myös heidän alakouluikäisiin lapsiinsa. Näin saatiin 
perheenjäsenten yhteinen tilaisuus, jossa yhdessä opitaan havainnollisen ja 
innostavan ohjelman myötä kasvisten syömisestä ja terveellisestä ruokavaliosta. 
Lasten innostus vaikuttaa vanhempiin. Arvioitiin myös, että yhteisiin tapahtumiin 
saadaan paremmin osallistujia paikalle. 
 
Tavoitteena oli myös tarjota neuvontapalvelu ja aineisto koulujen ja 
vanhempainyhdistysten käyttöön ja hankittavaksi hankeajan jälkeen. 
 
Pitemmän tähtäimen tavoitteena oli  

·  Edistää vanhempien huomion kiinnittymistä lastensa, itsensä ja koko perheen 
kokonaisvaltaiseen hyvinvointiin, ruuan laatuun ja terveellisyyteen.  

·  Herättää vanhempien kiinnostus hyvinvointia edistävään ruokaan ja kasviksiin 
sekä muokata vanhempien asenteita kasvisten syönnille myönteisiksi niin, 
että he omalla esimerkillään vaikuttavat ja ottavat vastuuta lastensa 
ruokailusta.  

·  Lisätä kouluruokailun arvostusta sekä vanhempien että koululaisten 
keskuudessa. 

·  Parantaa vanhempien valmiuksia hankkia, tarjota ja valmistaa runsaasti 
kasviksia sisältävää terveellistä ruokaa ja huolehtia siitä, että kotona on 
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mahdollista nauttia terveellisiä aterioita ja välipaloja sekä noudattaa 
säännöllistä ateriarytmiä. 

·  Lisätä ruuan arvostusta ja kasvisten kulutusta ja tukea säännöllisen 
ateriarytmin noudattamista koululaisperheissä niin, että ruokavalio muuttuu 
terveyttä edistäväksi. 

·  Edistää koululaisten terveyttä ja ehkäistä erityisesti ylipainoa ja vaikuttaa 
ruokailutottumusten kautta myös yleiseen jaksamiseen ja hammasterveyteen. 

·  Lisätä vanhempainyhdistysten, rehtoreiden, opettajakunnan ja koululaisten 
terveydestä vastaavien ammattilaisten arvostusta suomalaista ruokakulttuuria 
kohtaan. Kannustaa kouluja käyttämään Hyvän mielen ruoka -
neuvontapalveluja sekä aineistoja ja Terveyttä kasviksilla -kampanjan 
aineistoa monella tavalla hyödyksi. 
 

2. Hankeosapuolet ja yhteistyö 
 

Maa- ja kotitalousnaisten Keskus ry (MKNK) vastasi hankkeen suunnittelusta 
yhteistyössä muiden toteuttajatahojen kanssa. MKNK oli vastuussa myös hankkeen 
koordinoinnista, tiedotuksesta, arvioinnista ja raportoinnista.  
 
Hankkeen yhteistyötahoina olivat Kotimaiset Kasvikset ry, Suomen Vanhempainliitto 
ry ja Maa- ja kotitalousnaisten maakunnalliset piirikeskukset. Aineistot tuotti Terveyttä 
kasviksilla -kampanja, jonka yhteistyötahoina ovat Kotimaiset Kasvikset ry, Suomen 
Sydänliitto ja Syöpäjärjestöt. Suomen Vanhempainliitto ry vastasi hankkeesta 
tiedottamisesta vanhempainyhdistyksille sekä toimitti vanhempainyhdistysten 
yhteystiedot.  
 
Maa- ja kotitalousnaisten piirikeskusten kotitalousneuvojat vastasivat Hyvän mielen 
ruoka -tapahtumien valmisteluista, järjestelyistä, raaka-aineiden hankinnasta, 
yhteydenpidosta kouluihin ja vanhempainyhdistyksiin, tapahtumien markkinoinnista, 
tiedotuksesta, palautteen antamisesta ja tapahtumakohtaisesta raportoinnista. 
 
Hankkeen vaiheita käsiteltiin myös SRE:n kouluruokahankkeiden ohjausryhmän 
kokouksissa.  

 

3. Hankkeen vaiheet 
 

Hankkeen suunnittelu 
Hankkeen tarkempi suunnittelu aloitettiin syksyllä 2009 yhteistyötahojen kanssa 
(MKNK, Kotimaiset kasvikset, Vanhempainliitto ja MKN piirikeskusten 
kotitalousneuvojia).  
 
Alun perin hankkeessa oli suunniteltu, että tapahtumat järjestetään vain vanhemmille 
vanhempainiltojen yhteydessä, mutta hanketta suunniteltaessa päädyttiin siihen, että 
tapahtumiin kutsutaan vanhemmat lapsineen. Katsottiin, että vanhempia saadaan 
paremmin paikalle, kun lapset voivat olla mukana ja lasten innostuksen myötä 
saadaan vanhemmat lähtemään asiaan paremmin mukaan. Tämä suunnitelman 
tarkennus osoittautui erittäin toimivaksi. 
 

Hyvän mielen ruoka -toimintamalli 
Hankkeessa suunniteltiin Hyvän mielen ruoka -tapahtumat, joihin kutsutaan 
alakoululaisia (1-3 lk) vanhempineen. Tapahtumissa lapset vanhempineen käyvät 
kotitalousneuvojan alustuksen (tukena Power Point -esitys) jälkeen läpi rastiradan, 
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jossa on kasvisaiheisia ja terveelliseen syömiseen liittyviä tehtäviä. Tehtävissä 
kasviksia tunnistetaan haistelemalla, maistelemalla ja katselemalla, punnitaan itse 
päivän suositeltu kuusi kourallista kasviksia sekä piirretään oman lounaan lautasen 
sisältö sekä arvuutellaan ja vertaillaan tuotehintoja. Lisäksi tapahtumassa voi olla 
vielä muita tehtäviä, esim. kasvisaiheisia ristisanatehtäviä, perunan heittämistä 
sankoon tms. Erityisesti pienimmille lapsille voi olla näitä lisätehtäviä erityisesti 
vanhemmille suunnatun alustuksen aikana. 
 

  
Kasviksia tunnistettiin tunnustelemalla ja tuoksun perusteella: Kuvat: Mirja Pummila 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                  Vaaka kertoi mitä kaikkea puoleen kiloon mahtuu. 
                        Kuva: Sari Paajanen 

 
 
 
 
Päivän annosten hahmottamista                          
Kuva: Katri Koppanen 
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Omaa lounasannosta hahmoteltiin piirtämällä. Kuva: Päivi Meronen 

 
Illan lopuksi neuvoja pitää yhteenvedon, käy läpi tehtävärastit ja niiden vastaukset ja 
keskusteluttaa osallistujia. Osallistujat saavat mukaansa Kasvuvoimaa kasviksista -
esitteen, jossa annetaan vinkkejä vanhemmille säännöllisestä ateriarytmistä, 
terveellisestä ruokavaliosta, vinkkejä kasvisten käyttöön sekä muutamia helppoja 
ruokaohjeita. Illan jälkeen viimeiseksi rastiksi jää kotona täytettävä Kasviskamu -testi, 
johon kerätään kahden päivän kasvisannokset. 

 
Hankkeen aineisto 

Vuoden 2010 alussa maa- ja kotitalousnaisten piirikeskusten neuvojille annettiin 
ohjeet tapahtumien järjestämiseen, pohja hankkeesta tiedottamiseen, tapahtuman 
esittelykirje sekä lähetettiin tapahtumien aineisto (liitteenä).  
 
Aineistona Hyvän mielen ruoka -iltoihin neuvojat saivat Kasvuvoimaa kasviksista -
esitettä jaettavaksi osallistujille (yht. 4000 kpl). Esitteessä annetaan vinkkejä 
vanhemmille säännöllisestä ateriarytmistä, terveellisestä ruokavaliosta, vinkkejä 
kasvisten käyttöön sekä muutamia helppoja ruokaohjeita. Osallistujille jaettavaksi 
lähetettiin myös Kasviskamu –testi (4000 kpl), johon osallistujia pyydettiin keräämään 
kahden päivän kasvisannokset. Lisäksi neuvojat saivat käyttöönsä Power Point -
esityksen, jonka avulla he voivat kertoa terveellisen ruokavalion koostamisesta 
erityisesti vanhemmille. Neuvojia ohjeistettiin, että tapahtumissa voidaan myös 
hyödyntää muutakin Terveyttä kasviksilla -kampanjan aineistoa (erilaisia 
kasvistehtäviä, ristisanatehtäviä yms.).   
 
Alkuperäisessä hankesuunnitelmassa aineiston arvioitiin valmistuvan vuonna 2009, 
mutta aikataulu viivästyi tästä hieman ja aineisto jaettiin helmikuussa 2010. 
Aikataulun viivästyminen ei aiheuttanut ongelmia tai muutoksia hankkeen 
toteuttamisessa. 

 
Tilaisuuksien järjestäminen 

Kotitalousneuvojat ryhtyivät ottamaan yhteyttä vanhempainyhdistyksiin ja kouluihin ja 
ensimmäiset tilaisuudet järjestettiin suunnitellusti maaliskuussa 2010. Suomen 
vanhempainliitto viestitti vanhempainyhdistyksille hankkeesta (Vanhempien 
Sanomissa ja sähköpostitse) ja yhdistyksiä oli kannustettu ottamaan yhteyttä 
alueensa kotitalousneuvojiin. Kotitalousneuvojat ottivat myös itse yhteyttä yhdistyksiin 
ja kouluihin ja tarjosivat tapahtumaa heille. Koulujen aikatauluista johtuen suurin osa 
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tapahtumista järjestettiin syksyllä 2010 (102 kpl), keväällä pidettiin 24 tapahtumaa. 
Kevään tapahtumien järjestämisestä annettiin palautetta ja vinkkejä avuksi 
tapahtumien järjestämiseen.  
 
Kun hankeaikaa jatkettiin tammikuulle 2011, järjestettiin tammikuussa 10 
tapahtumaa. Tapahtumatiedot keväällä ja syksyllä 2010 kerättiin Maa- ja 
kotitalousnaisten Keskuksen nettisivuille www.maajakotitalousnaiset.fi. 
 
Yhteensä järjestettiin 136 (tavoitteena 125) tapahtumaa maa- ja kotitalousnaisten 15 
maakunnallisen piirikeskuksen alueella (tilaisuudet eritelty liitteessä) lähes ympäri 
Suomen. Tilaisuuksissa tavoitettiin 5916 osallistujaa, 2201 vanhempaa ja 3745 lasta. 
Tilaisuuksiin osallistuneiden määrä vaihteli kahdesta yli kahteensataan henkilöön 
tilaisuuden luonteesta sekä koulun ja ryhmän koosta riippuen. Ao. kuvassa on 
merkitty paikkakunnat, joilla tilaisuuksia järjestettiin. 
 

 
Kuva: Google Maps / Hyvän mielen ruoka -tilaisuudet kartalla 

 
Pääosin tilaisuudet järjestettiin koulujen tiloissa iltatilaisuuksina. Osa tilaisuuksista 
pidettiin koulun pyynnöstä myös koulupäivän aikana. Tilaisuuksia järjestettiin myös 
yhteistyössä muiden tahojen kanssa. Yksi tilaisuus järjestettiin MLL:n perheleirillä ja 
tilaisuuteen yhdistettiin yhteinen ruuanlaitto. Jotkut tilaisuuksista pidettiin koulun peli-
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illan, ulkoilupäivän tai myyjäistapahtuman yhteydessä. Koulun toiveesta saatettiin 
myös järjestää erillinen tapahtuma päivällä koululaisille ja illalla vanhemmille.  

 

 
Kasvisrastirata ulkoilutapahtuman yhteydessä. Kuva: Marjut Koivisto 

 
 
Kasviskamu -testi 

Tilaisuuksiin osallistuneille annettiin Kasviskamu -testi, johon aikuisten ja lasten oli 
tarkoitus kerätä kahden päivän kasvissaldo. Testit ohjeistettiin palauttamaan Maa- ja 
kotitalousnaisten Keskukseen (postitse tai webropol-testinä), jolloin samalla osallistui 
kilpailuun, jossa palkintona oli sekä keväällä että syksyllä lautapeli ja ruokakirjoja. 
Kevään tilaisuuksiin osallistuneista 12 ja syksyn tilaisuuksista 54 palautti Kasviskamu 
-testin. Yhteensä saatiin 66 palautettua testiä, mikä oli hyvin pieni määrä tilaisuuksiin 
osallistuneisiin verrattuna. Lasten kasvisannosten keskiarvo oli 5,2 ja aikuisten 4,7. 
Joten vaikka voi olla, että testin palauttaneet ovat ”valveutuneimpien” joukossa, 
heidänkin kasvissaldonsa jää alle suositellun kuuden kourallisen, joten tarvetta asian 
käsittelylle on. 
 
Kasviskamu -testistä ei saatu osallistujilta tai neuvojilta juurikaan palautetta. Jossain 
tilaisuuksissa oli vaikuttanut siltä, että lapset ja vanhemmat eivät olleet halunneet 
ottaa testiä edes mukaan. Voi olla, että taulukon täyttäminen on koettu liian vaativaksi 
muistaa, tai vaikka testi olisikin täytetty, se on voinut helposti jäädä postittamatta. 
Testin täyttäminen ja palautteen antaminen oli mahdollista myös netin kautta Maa- ja 
kotitalousnaisten nettisivuilla olevan webropol -lomakkeen avulla. Tätä kautta saatiin 
vain yksi vastaus. 
 
Kokemukset testistä antavat arvokasta tietoa arvioinnin haasteista ja pohjaa 
kehittämiseen vastaavien hankkeiden yhteydessä. Arvioinnin tulisi olla erittäin 
helposti ja yksinkertaisesti toteutettavaa, erityisesti mikäli halutaan tietoja suoraan 
kohderyhmältä.  
 

Viestintä 
Hanketoteuttajat tiedottivat hankkeesta omille sidosryhmilleen ja toimihenkilöilleen. 
Maa- ja kotitalousnaisten toimihenkilöille tiedotettiin muun muassa koulutuspäivillä 
sekä neuvojatiedotteilla. Suomen Vanhempainyhdistyksen jäsenkirjeessä tiedotettiin 
mahdollisuudesta järjestää Hyvän mielen ruoka -tilaisuus omalla koululla.  
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Hyvän mielen ruoka -tapahtumiin kutsuttiin mukaan paikallista mediaa. Suomen 
vanhempainliitto kertoi tapahtumista kahdessa Vanhempien Sanomat -lehden 
kahdessa numerossa. Saatujen tietojen mukaan aiheesta kirjoitettiin ainakin 23 
lehtiartikkelia ja tehtiin neljä radiojuttua. Lehtileikkeet ovat tämän raportin liitteenä. 
 
Maa- ja kotitalousnaisten Keskus julkaisi artikkelin aiheesta KOTI-lehdessä (liitteenä).  
 
Maa- ja kotitalousnaisten Keskus tiedotti lisäksi hankkeesta tammikuussa 2011 
mediatiedotteella Lisää kasviksia lasten lautaselle. Tiedote lähetettiin maakuntien 
suurimmille sanomalehdille ja joillekin paikallislehdille sekä ruokatoimittajille. 
Hankkeesta tiedotettiin myös internetissä Maa- ja kotitalousnaisten sekä Suomen 
vanhempainliiton sivuilla.  

 

4. Tulokset ja niiden arviointi 
 
Osallistujien palaute 
 

Tapahtumista saatiin pääosin erinomaisen hyvää palautetta sekä opettajilta, 
vanhempainyhdistyksiltä että osallistuneilta lapsilta ja aikuisilta. Erityisesti hyvää 
palautetta sai tilaisuuksien havainnollisuus. Kasvisrastit koettiin mielenkiintoisiksi ja 
mielekkäiksi. Niistä jäi vanhemmillekin tunne, että opittiin uutta. Yllättävästi lapset 
saattoivat osata tunnistaa kasviksia paremmin kuin aikuiset. Lapset tekivät 
rastitehtäviä innolla ja olivat ylpeitä, kun saivat tehdä niitä yhdessä vanhempien 
kanssa. Lasten mielestä oli myös hienoa näyttää vanhemmille, kuinka reippaasti he 
maistelivat ja tunnistivat eri kasviksia. Eräs poika sai ruokarajoitteisen isänsä 
maistamaan paprikaa. 

 
Erityisesti kasvisten haistelu ja maistelu koettiin antoisaksi ja kasvismaistiaisia 
toivottiin lisää. Toivottiin myös erikoisempia maisteltavia. Lapset söivät tarjolla olleita 
kasviksia niin innokkaasti, että vanhempien piti joissain tapauksissa jopa hillitä heitä.  

 
Puolen kilon kasvissaldon täyttäminen vaa’alle auttoi hahmottamaan päivittäistä 
kasvistarvetta omassa arjessa. Osallistujat tulivatkin vakuuttuneeksi, että 
suositukseen pääseminen ei olekaan niin mahdotonta. Joistain tilaisuuksista oli saatu 
jälkeenpäin viestiä, että tilaisuus oli todella innostanut laajentamaan omaa 
kasvisvalikoimaa ja kokeilemaan uusia kasviksia. 
 
Myös ruokaohjeet ja vinkit otettiin ilolla vastaan ja toivottiin jatkossa välipala- ja 
iltapalakursseja, jotta saataisiin vinkit vielä paremmin käytäntöön.  
 
Kritiikkiäkin saatiin, jotkut osallistujat harmittelivat, että tapahtuman vuoksi pitää tulla 
erikseen vanhempainiltaan. Myös kasvisten yleisestä kalleudesta valitettiin tai siitä, 
että kasvikset ovat tuttuja, mutta ”ei meillä niitä syödä”. 

 
Opettajat totesivat, että tilaisuudet olivat hyvä oppimistilanne ja sama tapa käsitellä 
asiaa toimisi koulun opetuksessakin. Eräskin aluksi varauksella suhtautunut opettaja 
yllättyi, miten hienosti vaikea käsite (päivän kasvissuositus) meni lapsille perille 
mukavia tehtäviä tehdessä. Terveyttä kasviksilla -sivuston aineistosta opettajat saivat 
lisää vinkkejä asian käsittelyyn koulussa. 
 
Lisää vastaavia tapahtumia ja yhteistyötä toivottiin jatkossakin. Ehdotettiin myös, että 
vastaavia tapahtumia järjestettäisiin myös vanhemmille ikäluokille. Tilaisuus herätti 
keskustelua myös kouluruuasta ja sen laadusta.  
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Vanhempien kommentteja: 
”Tärkeä ja antoisa tapahtuma” 
”Todella valaiseva kokonaisuus” 
”Hyvä ja napakka asiapläjäys hauskalla tavalla toteutettuna” 
”Sekä aikuisille että lapsille sopivasti tietoa” 
”Mieleenpainuva toteutustapa” 
”Tekee hyvää miettiä näitä ja testata kasvisten syöntiään” 

 
Neuvojien palaute ja arvio tilaisuuksista 
 

Tilaisuuksien tunnelmaa kehuttiin positiiviseksi ja vapautuneeksi. Neuvojat kertoivat 
palautteessaan, että perheet olivat olleet innolla mukana ja tilaisuudet olivat 
keskustelevia. Illat olivat hyviä vuorovaikutustilanteita myös vanhempien ja opettajien 
kesken hiukan erilaisissa merkeissä kuin perinteisessä vanhempainillassa.  
 
Neuvojat kertoivat, että oli ilahduttavaa nähdä perheiden positiivinen yhdessä 
tekemisen meininki ja myönteiset makukokemukset kasviksia maistellessa. Kun koko 
perhe oli yhdessä, lasten innostus myös vaikutti vanhempiin, ostospäätösten 
tekijöihin. 

 

 
Kasvisnäyttelyyn tutustuttiin yhdessä. Kuva: Katri Koppanen 

 
Neuvojilla meni tilaisuuksien sopimiseen ja järjestelyihin huomattavasti aikaa, kun  
peruutuksiakin tuli jonkin verran. Kiireisiä vanhempia oli välillä vaikea saada mukaan 
ja moni koulu kieltäytyikin tarjotusta tilaisuudesta. Jatkossa vastaavien tapahtumien 
yhteyteen tulee varata runsaammin aikaa markkinointiin ja yhteydenpitoon. 
 
Saatiin myös palautetta, että vanhempainillat on jo sovittu ja valmiisiin 
vanhempainiltoihin sijoittamisessa ongelmana oli se, että niissä jo tarpeeksi ohjelmaa 
kouluasioiden käsittelyssä eikä yhteisiä aikoja ole varata enää muuhun toimintaan.  
Koulun muuhun illanviettoon yhdistettynä (esim. peli-ilta) väkeä sai paremmin 
paikalle. Suosiota saivat myös aamutilaisuudet, joihin tuli vuorotyöläisiä, äitiyslomalla 
olevia yms. Iltaisin kun harrastukset aiheuttavat päällekkäisyyksiä. Muutamassa 
tilaisuudessa ongelmana oli vähäinen osanotto, tällöin ongelmia oli tiedotuksessa ja 
ilmeni myös päällekkäisyyksiä. 
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Innostus tapahtumaan vaihteli huomattavasti alueittain ja kouluittain. Oli kouluja, 
jossa ei innostuttu asiasta ja saatettiin perua tilaisuus viime hetkellä, mutta oli myös 
kouluja, joissa heti otettiin mielellään vastaan ja saatiin väkeä paikalle, 
parhaimmillaan kaikki vanhemmat ja myös isovanhempia. Vanhempainyhdistyksen 
aktiivisuus ja innostus vaikutti sekä tilaisuuden järjestämiseen että sen 
onnistumiseen. Eräs neuvoja totesi, että yksikin aktiivi riittää, joka saa 
vanhempaintoimikunnan ja opettajat innostumaan aiheesta ja väen paikalle. 
 

 
Aktiivinen vanhempainyhdistys järjesti illan päätteeksi 

kasvisbuffetin. Kuva: Kirsti Järvensivu 

 
Vaihtelevasti kiire tuntui vaikuttavan myös itse tilaisuuksissa, osassa tuntui, että 
vanhemmilla on kiire lähteä pikaisesti tilaisuuden jälkeen. Osassa tilaisuuksista 
vanhemmat taas viipyivät pitkään jääden keskustelemaan ruoka- ja 
ravitsemusasioista. 
 

 
Kokonaisuuden arviointi 

 
Kokonaisuutena voidaan sanoa, että Hyvän mielen ruoka -tapahtumat olivat erittäin 
onnistuneita. Tapahtumissa saatiin vietyä tärkeää asiaa perheisiin havainnollisesti ja 
innostavasti. Hankkeessa pystyttiin luomaan toimiva ja käytännönläheinen konsepti, 
jota eri tahot voivat toteuttaa jatkossakin.  
 
Perheiden yhteisiä hetkiä ei varmastikaan ole liikaa, joten tällaiset tapahtumat ovat 
tärkeitä. Samassa tilaisuudessa pystyttiin vaikuttamaan sekä aikuisiin että lapsiin, 
jolloin lasten into ja kiinnostus varmasti vaikutti vanhempiin, jotka kuitenkin tekevät 
perheen ruokahankinnat. Myös vanhempien esimerkkinä toimiminen ja vanhempien 
vastuu saatiin tuotua esille hyvässä hengessä. 
 
Vaikka välillä oli myös ongelmia saada kiireisiä perheitä paikalle, koettiin, että paikalle 
saapuneet olivat erittäin tyytyväisiä illan antiin. Hankkeen tavoitteena oli kohdata 
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7500 vanhempaa. Hankkeen tarkemman suunnittelun myötä kohderyhmää muutettiin 
niin, että tavoitteena oli kohdata 6250 aikuista ja lasta. Tästä tavoitteesta jäätiin 
hieman, kun osallistujia oli 5916. Keskimääriin tilaisuuksiin osallistui 44 henkilöä. 
 
Haastavaa kokonaisuuden kannalta tietysti on, että usein tällaisilla tapahtumilla ei 
tavoiteta niitä ihmisiä, jotka eniten tietoa tarvitsisivat, koska he eivät tilaisuuksiin 
yleensä saavu. 
 
Vaikka terveellisen ruokavalion noudattamisesta, kasvisten syönnin lisäämisestä, 
tasaisesta ruokarytmistä ja lautasmallista on puhuttu ja puhutaan paljon, näiden 
asioiden käytäntöön viemistä tarvitaan edelleen. Ihmisten tietämyksessä ja 
osaamisessa on paljon eroja. Kuten eräs neuvoja totesi ”Ruuan terveellisyydestä ja 
kasvisten syönnin tärkeydestä ei voi puhua liikaa”.  

 

5. Jatkotoimet 
Tapahtumien toimintamalli todettiin hyväksi ja toimintamallista tiedotetaan 
vanhempainyhdistyksiä ja maa- ja kotitalousnaisten paikallisyhdistyksiä, jotta 
tilaisuuksia voidaan järjestää myös omatoimisesti. Sähköinen aineisto ja ohjeet 
tapahtuman järjestämiseen tulee Maa- ja kotitalousnaisten Keskuksen internetsivuille 
www.maajakotitalousnaiset.fi. Tapahtumia markkinoidaan edelleen Suomen 
vanhempainliiton kautta vanhempainyhdistyksille. 
 
Lisää vastaavia tapahtumia ja yhteistyötä toivottiin jatkossakin. Ehdotettiin myös, että 
vastaavia tapahtumia järjestettäisiin myös vanhemmille ikäluokille.  
 
Vuonna 2011 maa- ja kotitalousnaisilla on mahdollisuus järjestää vastaavanlaisia 
kasvistapahtumia koulupäivän aikana pidettäviä kasvistapahtumia maa- ja 
metsätalousministeriön markkinoinnin ja tuotannon edistämisen rahoituksen turvin. 
 
Tästä hankkeesta saatujen kokemusten perusteella voidaan suunnitella myös 
tulevaisuuden hankkeita. Esimerkiksi jotkut opettajat toivoivat huomiota kiinnitettävän 
ruokailutapoihin. Vanhempien keskuudessa nousi esiin myös huoli energiajuomien 
käytöstä. Kasvisten kalleus tuntuu edelleen olevan sitkeässä elävä käsitys, jonka 
muuttamiseksi tarvittaisiin käytännönläheistä viestintää. Tilaisuus herätti keskustelua 
myös kouluruuasta (esim. keskuskeittiö vrt. koulussa itse valmistettu) ja sen laadusta, 
joten kouluruokaan liittyvät hankkeet lienevät edelleen ajankohtaisia.  

6. Loppuraportin tiivistelmä 
Maa- ja kotitalousnaisten Keskus toteutti yhdessä 15 maakunnallisen piirikeskuksen 
kanssa hankkeen Hyvän mielen ruoka. Maa- ja kotitalousnaisten Keskus vastasi 
hankkeen suunnittelusta, koordinoinnista ja raportoinnista. Maa- ja kotitalousnaisten 
piirikeskukset vastasivat itse tapahtumien järjestämisestä ja tapahtumien 
raportoinnista. 
 
Yhteistyössä hankkeen suunnittelussa oli Kotimaiset kasvikset ry ja Suomen 
vanhempainliitto ry. Terveyttä kasviksilla -kampanja, jonka yhteistyötahoina ovat 
Kotimaiset Kasvikset ry, Suomen Sydänliitto ja Syöpäjärjestöt vastasi aineiston 
tuottamisesta hankkeeseen. Suomen Vanhempainliitto ry vastasi hankkeesta 
tiedottamisesta vanhempainyhdistyksille. 
 
Hankkeessa kehitettiin toimintamalli, jonka avulla innostetaan vanhempia ottamaan 
vastuuta ja toimimaan esimerkkinä lasten ruokailussa. Tavoitteena oli tuoda esiin 
mm. kasvisten helppoja käyttövinkkejä ja innostaa kasvisten käyttöön ja terveelliseen 
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ruokailuun. Kotona käytettäväksi suunniteltiin testi, jolla kasvisten syöntiä voi seurata 
ja jonka avulla hankkeen vaikuttavuutta voitaisiin arvioida. Käytännössä arviointi ei 
passin avulla onnistunut toivotussa mittakaavassa, sillä testiä palautettiin vain vähän. 
 
Hankkeen kustannusarvio oli 87 000 euroa. Toteutuneet kustannukset olivat 87 591 
euroa, mihin sisältyi koko hankkeen suunnittelu, koordinointi ja raportointi sekä 
aineiston suunnittelu ja tuottaminen sekä 136 Hyvän mielen ruoka -tapahtumaa 
järjestelyineen eri puolella Suomea. 
 
Hyvän mielen ruoka -tapahtumiin kutsuttiin alakoululaisia (1-3 lk) vanhempineen. 
Yhteensä 136 tapahtumaan osallistui 5916 henkilöä (2201 aikuista ja 3745 lasta). 
Tapahtumissa aikuiset ja lapset suorittivat kasvisaiheisia ja terveelliseen syömiseen 
liittyviä rastitehtäviä. Tehtävissä kasviksia tunnistettiin haistelemalla, maistelemalla ja 
katselemalla, punnittiin itse päivän suositeltu kuusi kourallista kasviksia sekä 
piirretään oman lounaan lautasen sisältö, ja arvuuteltiin ja vertailtiin tuotehintoja.  
Tehtävien lisäksi terveellistä ruokavaliota, ateriarytmiä, lautasmallia ja kasvisten 
nauttimista käytiin neuvojan opastuksella keskustellen. Osallistujat saivat mukaansa 
Kasvuvoimaa kasviksista -esitteen, jossa annetaan vinkkejä vanhemmille 
säännöllisestä ateriarytmistä, terveellisestä ruokavaliosta, vinkkejä kasvisten käyttöön 
sekä muutamia helppoja ruokaohjeita. Illan jälkeen viimeisenä rastina oli kotona 
täytettävä Kasviskamu -testi, johon kerätään kahden päivän kasvisannokset. 
 
Kokonaisuutena voidaan sanoa, että Hyvän mielen ruoka -tapahtumat olivat erittäin 
onnistuneita. Tapahtumissa saatiin vietyä tärkeää asiaa perheisiin havainnollisesti ja 
innostavasti. Hankkeessa pystyttiin luomaan toimiva ja käytännönläheinen konsepti, 
jota eri tahot voivat toteuttaa jatkossakin.  
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 Liite 1  Hyvän mielen ruoka -tapahtumat  
 Liite 2  Aineisto 
 Liite 3  www-sivujen aineisto ja mediatiedote 
 Liite 4  Lehtiartikkelit tapahtumista 

Liite 5 Hankkeen kustannustoteuma 
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